

公司代码：600197

公司简称：伊力特

新疆伊力特实业股份有限公司  
2024 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1、 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3、 公司全体董事出席董事会会议。
- 4、 天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5、 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2024年度本公司合并财务报表实现归属于母公司股东的净利润 285,795,192.24 元。根据《公司章程》规定，按照母公司财务报表实现的净利润 272,920,976.28 元为依据，提取10%的法定公积金27,292,097.63元。2024年末可供母公司股东分配的累计利润为1,966,126,796.57元。根据公司可转换公司债券已摘牌后截止2025年3月31日的总股本473,174,717股为基数，向全体股东每10股派4.50元（含税），共派现金212,928,622.65元。

第二节 公司基本情况

1、 公司简介

| 公司股票简况 |         |      |        |         |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| A股     | 上海证券交易所 | 伊力特  | 600197 | -       |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                       | 证券事务代表                      |
|----------|-----------------------------|-----------------------------|
| 姓名       | 君洁                          | 沈霞                          |
| 联系地址     | 乌鲁木齐市水磨沟区会展大道1119号大成尔雅A座20楼 | 乌鲁木齐市水磨沟区会展大道1119号大成尔雅A座20楼 |
| 电话       | 0991-3667490                | 0991-3667490                |
| 传真       | 0991-3672172                | 0991-3672172                |
| 电子信箱     | yilitedm@163.com            | yilitedm@163.com            |

2、 报告期公司主要业务简介

详见公司年报“第三节管理层讨论与分析”之“六、公司关于未来发展的讨论与分析”相关内容。

（一）主要业务：公司是一家集白酒的生产、研发和销售合为一体的农业产业化、新型工业化白酒酿造与销售企业，白酒行业属于传统酿造业，公司白酒产品以富含淀粉类的谷物作为原料，

以中国酒曲为糖化发酵剂，采用固态发酵方式，经蒸煮、糖化、发酵、蒸馏、陈酿、贮存和调配而制成的蒸馏酒(浓香型)。根据中国证监会发布的《上市公司行业分类指引》(2012 年修订)，白酒行业属于“酒、饮料和精制茶制造业”(C15)。

(二) 经营模式：公司拥有一支经验丰富的核心技术团队及 150 余项注册商标及专利。多年来，公司坚持选用新疆伊犁河谷地区天然富含淀粉类的谷物作为原料，采用独特酿酒工艺，并结合现代酿酒技术，经过衍生、进化、纯化，最终形成了伊力特酒体醇厚绵长的风格。作为“新疆第一酒”公司产品线覆盖高、中、低档，主要产品分 6 大系列，300 余种单品，销售模式以传统经销模式+新型代理模式相结合，根据不同品牌分设经销商，以“研发+采购+生产+销售”的经营模式，在现代营销和市场拓展中，已发展成为中国白酒工业百强企业。

3、 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

|                        | 2024年            | 2023年            | 本年比上年<br>增减(%) | 2022年            |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|------------------|
| 总资产                    | 5,043,253,064.56 | 4,935,378,679.11 | 2.19           | 4,685,866,751.49 |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 3,873,911,692.27 | 3,819,423,296.38 | 1.43           | 3,667,210,776.15 |
| 营业收入                   | 2,202,937,694.85 | 2,231,236,768.60 | -1.27          | 1,623,134,895.92 |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 285,795,192.24   | 339,853,562.83   | -15.91         | 165,357,656.51   |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 278,006,031.06   | 332,854,830.93   | -16.48         | 147,611,645.20   |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 87,473,041.52    | 301,877,768.34   | -71.02         | -149,630,559.27  |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 7.43             | 9.04             | 减少1.61个百分点     | 4.48             |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.6055           | 0.7201           | -15.91         | 0.3486           |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.6055           | 0.7168           | -15.53         | 0.3563           |

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

|               | 第一季度<br>(1-3 月份) | 第二季度<br>(4-6 月份) | 第三季度<br>(7-9 月份) | 第四季度<br>(10-12 月份) |
|---------------|------------------|------------------|------------------|--------------------|
| 营业收入          | 831,414,344.57   | 498,245,552.74   | 324,145,543.50   | 549,132,254.04     |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 158,961,213.54   | 38,861,822.07    | 43,228,700.37    | 44,743,456.26      |
| 归属于上市公司股      | 159,340,061.26   | 34,406,786.82    | 44,495,186.52    | 39,763,996.46      |

|                 |                |                 |               |               |
|-----------------|----------------|-----------------|---------------|---------------|
| 东的扣除非经常性损益后的净利润 |                |                 |               |               |
| 经营活动产生的现金流量净额   | 159,607,155.73 | -174,150,479.35 | 38,579,066.83 | 63,437,298.31 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

☐适用 ☒不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

| 截至报告期末普通股股东总数（户）                  |            |             |           |                          | 60,424     |    |          |
|-----------------------------------|------------|-------------|-----------|--------------------------|------------|----|----------|
| 年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）           |            |             |           |                          | 60,875     |    |          |
| 截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）            |            |             |           |                          | 不适用        |    |          |
| 年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）      |            |             |           |                          | 不适用        |    |          |
| 前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）            |            |             |           |                          |            |    |          |
| 股东名称<br>（全称）                      | 报告期内增<br>减 | 期末持股数<br>量  | 比例<br>（%） | 持有有限<br>售条件<br>的股份<br>数量 | 质押、标记或冻结情况 |    | 股东<br>性质 |
|                                   |            |             |           |                          | 股份<br>状态   | 数量 |          |
| 新疆伊力特集团有限公司                       | 6,300,150  | 203,663,627 | 43.15     | 0                        | 无          | 0  | 国有法人     |
| 中国银行股份有限公司－招商中证白酒指数分级证券投资基金       | 467,393    | 22,074,039  | 4.68      | 0                        | 未知         | －  | 未知       |
| 中国建设银行股份有限公司－鹏华中证酒交易型开放式指数证券投资基金  | 1,592,307  | 5,255,301   | 1.11      | 0                        | 未知         | －  | 未知       |
| 招商银行股份有限公司－南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金 | 2,340,200  | 2,340,200   | 0.50      | 0                        | 未知         | －  | 未知       |
| 中国工商银行股份有限公司－方正富邦天睿灵活配置混合型证券投资基金  | -183,800   | 2,167,052   | 0.46      | 0                        | 未知         | －  | 未知       |
| 伊犁糖烟酒有限责任公司                       | -32,100    | 2,062,500   | 0.44      | 0                        | 未知         | －  | 境内非国有法   |

|                                     |                                                                     |           |      |   |    |   |    |
|-------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-----------|------|---|----|---|----|
|                                     |                                                                     |           |      |   |    |   | 人  |
| 招商银行股份有限公司－银华富利精选混合型证券投资基金          | -2,814,936                                                          | 1,600,358 | 0.34 | 0 | 未知 | - | 未知 |
| 李晨                                  | 1,570,000                                                           | 1,570,000 | 0.33 | 0 | 未知 | - | 未知 |
| 张崇舜                                 | 1,313,177                                                           | 1,313,177 | 0.28 | 0 | 未知 | - | 未知 |
| 招商银行股份有限公司－华夏中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金 | 1,255,950                                                           | 1,255,950 | 0.27 | 0 | 未知 | - | 未知 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                    | 新疆伊力特集团有限公司为公司的母公司，伊犁糖烟酒有限责任公司为公司的发起人股东之一，其他股东之间公司未知其关联关系或一致行动人的情况。 |           |      |   |    |   |    |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明                 | 不适用                                                                 |           |      |   |    |   |    |

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用 √不适用

5、 公司债券情况

□适用 √不适用

第三节 重要事项

1、 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

详见公司年报第三节“管理层讨论与分析”中的“（一）财务效益情况”相关内容。

2、 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

□适用 √不适用